
Jornal Oficial
do Município de Tamarana

Tamarana, 08 de Dezembro de 2023 Edição 1.966 - Ano XVIII - Semanal

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

ANEXOS

 
 

 
 

 

 
  EDITAL PARA FOMENTO À EXECUÇÃO DE AÇÕES CULTURAIS DE AUDIOVISUAL 

(APOIO DIRETO A PROJETOS) 

 PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE INSCRIÇÃO PARA O EDITAL DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº001/2023 - APOIO AO AUDIO VISUAL E Nº 002/2023 – APOIO AS 

DEMAIS AREAS  

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO 

MUNICÍPIO DE TAMARANA – PARANÁ, Sr. Rafael Nascimento da Silva, por meio do uso de 
suas atribuições legais,  

 
RESOLVE: 1. Prorrogar até o dia 15 de dezembro de 2023 o prazo para inscrição do edital 

da Lei Paulo Gustavo referente ao edital 001/2023 – Áudio Visual e 002/2023 – Demais Áreas. 
 
2. Alterar o Cronograma de Atividades e Prazos constante no item do referido Edital, 

conforme apresentado abaixo:  
 

Tamarana, 08 de dezembro de 2023 
 

 

 
 

____________________________________ 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

 
 
 
 

Etapa: Datas: 

I Fase de inscrição e submissão de propostas  Prorrogado até 
15/12/2023 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966 - Ano XVIII - Semanal - Página 2

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

 
PORTARIA Nº 087/2023 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1 - Prorrogar até o dia 10 de dezembro de 2023 o mandato eletivo dos diretores 

escolares da Rede Municipal de Educação de Tamarana. 

Art. 2 - A prorrogação de mandato se faz necessária devido o cronograma de consulta a 

comunidade escolar que teve como resultados dos gestores eleitos no dia 30 de novembro 

de 2023.  

Art. 3 - Os atuais gestores terão seu mandato prorrogado, conforme Art. 1 desta Portaria e 

farão a transição de mandato, conforme prevê o edital de consulta a comunidade escolar. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 06 de dezembro de 2023. 

 

 

__________________________________ 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966- Ano XVIII- Semanal - Página 3

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Isaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944 

Página 1 de 1 
 

  
PORTARIA Nº 088/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº 044/2021 de 30 de novembro de 2021 que designou a 

servidora ROSINÉIA DE MORAES BAEZA AZEVEDO portadora da cédula de identidade 

RG nº 6.427.374-4/PR e CPF sob o n° 004.871.879-38, sob a matrícula de n° 40178 e de nº 

40022, para desempenhar a função de Diretora da Escola Municipal Profª Iracema Torres 

Rochedo do município de Tamarana. 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 10 de dezembro de 2023, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos  08 de dezembro de 2023. 

 

 

  ___________________________________ 

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 
 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966- Ano XVIII - Semanal - Página 4

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 089/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº019/2023 de 03 de fevereiro de 2021 que designou a 

servidora SILVIA CRISTINA WISMECK RIBEIRO portadora da cédula de identidade RG nº 

4.818.326-3/PR e CPF sob o n° 816.318.639-91, sob a matrícula de n° 24140, para 

desempenhar a função de Orientadora na Escola Municipal Profª Iracema Torres Rochedo. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 10 de dezembro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

___________________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966- Ano XVIII - Semanal - Página 5

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 090/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº047/2021 de 30 de novembro de 2021 que designou a 

servidora TIFANI BASBASQUE VIEIRA portadora da cédula de identidade RG nº 8.505.526-

6/PR e CPF sob o n° 053.848.629-55, sob a matrícula de n° 40399, para desempenhar a 

função de Coordenadora Pedagógica do Centro Municipal de Educação Infantil Criança 

Esperança. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 10 de dezembro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

___________________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966- Ano XVIII - Semanal - Página 6

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 091/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº045/2021 de 30 de novembro de 2021 que designou o 

servidor CLAUDIO RODRIGUES RAMOS portador da cédula de identidade RG nº 

4.961.457-8/PR e CPF sob o n° 816.312.869-00, sob a matrícula de n° 28160, para 

desempenhar a função de Diretor da Escola Municipal Profª Taeko Lima Almeida do 

município de Tamarana. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 10 de dezembro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

___________________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966- Ano XVIII - Semanal - Página 7

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 092/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº012/2021 de 22 de janeiro de 2021 que designou a 

servidora JUSSARA NACIRA PRATIS DE QUEIROZ portadora da cédula de identidade RG 

nº 10.338.128-2/PR e CPF sob o n° 237.914.702-72, sob a matrícula de n° 40370, para 

desempenhar a função de Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Adilson 

Siqueira dos Santos. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 10 de dezembro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

___________________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966- Ano XVIII - Semanal - Página 8

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 093/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº062/2022 de 30 de novembro de 2022 que designou o 

servidor CÉLIO ROBERTO MONTEIRO portador da cédula de identidade RG nº 7.858.254-

5/PR e CPF sob o n° 030.093.589-70, sob a matrícula de n° 24310, para desempenhar a 

função de Diretor da Escola Rural Municipal Enes Barbosa. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 10 de dezembro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

___________________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966- Ano XVIII - Semanal - Página 9

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

 
 

 

MUNICÍPIO DE TAMARANA 
ESTADO DO PARANÁ 

Secretaria Municipal de Educação, Educação, Cultura e Esportes 
 

 

 
Rua Izaltino José Silvestre, nº 616, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1990 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº. 094/2023 DE 08 DE DEZEMBRO DE 2023. 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DE TAMARANA – 
ESTADO DO PARANÁ no uso de suas atribuições legais 

RESOLVE: 

Art. 1º- Fica revogada a Portaria nº039/2023 de 12 de abril de 2023 que designou a 

servidora ANGELA MARIA BATISTA portadora da cédula de identidade RG nº 8.164.154-

4/PR e CPF sob o n° 006.562.529-36, sob a matrícula de n° 40188/8880320, para 

responder interinamente como Diretora do Centro Municipal de Educação Infantil Criança 

Esperança. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir do dia 10 de dezembro de 2023, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Edifício da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes de Tamarana, 
aos 08 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

___________________________________   

RAFAEL NASCIMENTO DA SILVA 
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes 

Decreto n° 005/2021 de 04/01/2021 



Tamarana, 08 de dezembro de 2023 Edição 1.966 - Ano XVIII - Semanal - Página 10

Jornal Oficial do Município de Tamarana

Este documento foi publicado pela Prefeitura Municipal de Tamarana, por meio da Assessoria de Comunicação, em 08/12/2023. Sua autenticidade 
pode ser comprovada neste endereço eletrônico:

www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE

LEI nº 412 DE 06 SETEMBRO DE 2006 - Distribuição gratuita
PREFEITA MUNICIPAL: Luzia Harue Suzukawa

Secretário de Fazenda: Yoshikazu Uno
Jornalista responsável: Josemara Ap. de Jesus Lisboa (MTB 9647/PR)

Redação e administração: Rua Izaltino José Silvestre, 643 - Centro
CEP: 86125-000. Tamarana - PR. Telefone: (43) 3398-1976

Site: www.tamarana.pr.gov.br/diario-oficial
E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br


